
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 58 del 24/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  448  

 del 01/07/2016

 
OGGETTO: Impegno di spesa per abbonamento alla banca dati “Ufficio Studi.net” di 

open software media s.r.l. – Anno 2016 - CIG: Z7C1A677AC 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) (omissis); 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore III”; 

 
Considerata l’evoluzione normativa d’interesse per la polizia locale e la necessità 

di avere personale sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più attuali al fine 
del raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

Vista la banca dati “Ufficio studi.net” di Open Software Media s.r.l., fruibile via web 
sul sito www.poliziamunicipale.it, che dispone on line di tutto il materiale normativo di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



interesse per la pratica professionale ed aggiornato quotidianamente in tempo reale delle 
nuove disposizioni di interesse per la polizia locale, riportando tutti i più importanti 
provvedimenti legislativi, le pronunce giurisprudenziali, le circolari e la modulistica per la 
corretta applicazione delle citate disposizioni in materia di codice della strada e 
contenzioso, commercio pubblici, esercizi e attività produttive, penale e procedura penale, 
pubblica sicurezza, edilizia, ambiente e pubblico impiego; 

Richiamato l’art. 1, comma 159 della Legge 23/12/2005 n.266 (legge finanziaria 
2006) che stabilisce la “facoltà di aderire alle convenzioni “Consip” e anche di “utilizzare i 
parametri di qualità e di prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento” e comunque, in applicazione del comma 3 dell’art. 26 della l.23.12.99 
n.488”; 
 Visto l’art. 1 comma 3° del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 
2012, n. 135 il quale prevede che “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni.......possono procedere, 
qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti ….”. 

Atteso che da una consultazione del sito www.acquistinretepa.it non risultano 
convenzioni attive in merito all’oggetto; 

Dato atto delle nuove regole per l’acquisizione di beni e servizi da parte dei Comuni 
non capoluogo di provincia previste dalla legge n. 89 del 23 giugno 2014, che ha 
convertito il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014; 

Richiamate le linee guida in materia emesse dall’ANCI secondo le quali i Comuni 
non capoluogo di Provincia (sia con popolazione superiore che con popolazione inferiore a 
10.000 abitanti) possono procedere autonomamente agli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore alla soglia comunitaria (€ 207.000,00) utilizzando strumenti informatici e 
procedure interamente telematiche; 

Richiamato il comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/206 che fa comunque salvi 
gli obblighi e le facoltà di acquisizione di beni e servizi mediante convenzioni Consip o di 
centrali di committenza, qualora il bene o il servizio sia presente sia nel Mepa sia nelle 
convenzioni e in queste ultime risulti con valore inferiore. (c.d. acquisto in base a verifica 
benchmark); 

Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it) è attivo il bando “ICT 2009” per la categoria “Prodotti e servizi per 
l'informatica e le telecomunicazioni” e che la società Open Software Media S.r.l. è ivi 
registrata e accreditata; 

Ritenuto opportuno approvare l’acquisto dell’abbonamento annuale alla banca dati 
“Uffici studi.net” in quanto trattasi di un servizio di aggiornamento professionale in grado di 
assicurare un’informazione mirata e un aiuto efficace per lo svolgimento dell’attività 
pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale; 

Visti: 
� il Regolamento Comunale per gli affidamenti di lavori, fornitura e servizi in 
economia approvato con deliberazione C.C. n. 172 del 30/11/2006; 
�  il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, commi 2 e 3, 183, comma 1, 
151, comma 4,ed, in quanto applicabili, l'art. 183, comma 6, e l’art. 184; 

Dato atto che con apposita procedura telematica è stata richiesta, ai sensi della 
normativa vigente, l’attribuzione del seguente CIG: Z7C1A677AC; 
 

DETERMINA 
 
1 Di acquistare l’abbonamento al servizio telematico “Ufficistudi.Net” per l’anno 2016 

fornito dalla società Open Software Media s.r.l. di Mirano (VE), mediante procedura 
telematica di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it), bando “ICT 2009, categoria “Prodotti e servizi per l'informatica 
e le telecomunicazioni”, per una spesa di euro 450,00, oltre IVA 22%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
2 Di impegnare la spesa complessiva di euro 549,00 (IVA compresa) di euro alla 
Missione 3, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3 (cap. 442/5), del Bilancio di 
Previsione dell’anno 2016, epigrafato “Pubblicazioni”, che presenta la sufficiente 
disponibilità: 
 

CREDITORE Acquisto Importo (Iva inclusa) 

Open software Media s.r.l. 
di Mirano (VE) 

Abbonamento anno 2016 alla 
banca dati “Ufficio studi.net” 

€ 549,00 

 
3 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio NSVEGG, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

 Il Redattore 
Vito Camicia 

 

 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/06/2016 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 
 
Impegno    812/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1051
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 

Castellana Grotte, 01/07/2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  
  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




